
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

DECRETO Nº 8.16S/2016 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com base no artigo 9° inciso J da Lei nº 4.464 de 
28 de dezembro de 2015. 

D E CRETA: 
Art. 1° - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo !. 

Art. 2° - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

CODIGO 
02.00.00 
02.01.00 
04.122.0080.2.009 

os.oo.oo 
OS.01.00 
04.122.0540.2.520 

09.00.00 
09.01.00 
lS.452.0100.2.070 

15.452.0110.2.069 

12.00.00 
12.01.00 
10.122.0540.2.520 

10.301.0180.2.106 

13.00.00 
13.02.00 
08.244.0230.2.127 

17.00.00 
17.02.00 
14.422.0350.2.203 

18.00.00 
18.01.00 
16.482.0380.2.211 

16.482.0380.2.213 

24.00.00 
24.01.00 
28.841.0000.3.001 

28.846.0000.3.002 

Palácio Municipal, em Serra, aos 16 de Agosto de 2016. 

ecretária de Planejamento Estratégico 

CRED i:) SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇAO 

ESPECIFICA JIO 
COORDENADORIA DE GOVERNO 
Coordenadoria de Governo 
Planejar, Executar Eventos Executivo e Comunitário 

SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
Sec. Adm. e Recursos Humanos 
Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 

SECRETARIA DE SERVIÇOS 
Secretaria de Serviços 
Implantar e Intensif. Manutenção Áreas Verdes 

Intensificar a Limpeza Pública 

SECRETARIA DE SAUDE 
Fundo Municipal de Saúde 
Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 

Melh. Ampl. Estrut. Física Serv. Aten. Prim. Saúde 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Fundo Munic. Assistência Social 
Desenv. Ações de Segurança Alimentar e Nutricional 

SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
Fundo de Direitos Difusos 
Atendimento e Orientações ao Consumidor 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
Secretaria de Habitação 
Implantar Unidades Habitacionais 

Elaborar e Executar Trabalho Técnico Social - TTS 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger 
Juros, Amortização e Encargos da Dívida Pública 

Pagamentos de Sentenças Judiciárias 

NATUREZA 

3.3.90.39.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.39.00 

4.6.91.71.00 

3.1.90.91.00 

TOTAL 

FR 

1.000.0000 

1.000.0000 

1.000.0000 

1.000.0000 

1.201.0000 

1.201.0000 

1.000.0000 

1.000.0000 

1.000.0000 

1.000.0000 

1.000.0000 

1.000.0000 

R 100 
VALOR 

250.000 

14.000 

1.000.000 

4.500.000 

85.000 

280.000 

194.000 

150.000 

200.000 

300.000 

164.000 

1.000.000 

8.137.000 



CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO 11 - ANULAÇAO 
R!/;1.00 

COD1GO ESPEC1F1CArÃO NATUREZA . FR VALOR 
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.39.00 1.000.0000 250.000 
04.122.0080.2.008 Aprimorar a Ouvidoria Municipal 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 

3.3.90.36.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 6.000 

04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04.01.00 Controladoria Geral do Município 
04.122.0040.1.011 Implem. Mecanismos de Transp. Participação Social 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 

3.3.90.36.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

04.122.0040.2.014 Promover Semin, Reuniões, Workshop e Encon. Tec. 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

04.124.0040.1.012 Implantar e Manter o Sistema de Controle Interno 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

04.124.0040.1.013 Implantar Ações de Controle Interno 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0050.1.015 Atualizar Normas, Proced. e Fluxos Processuais 3.3.90.39.00 1.000.0000 3.000 

04.122.0050.1.016 Aperfeiçoar Gestão Compras e Estoque Mat. e Serv. 3.3.90.39.00 1.000.0000 3.000 

04.122.0050.1.017 Aprimorar a Gestão de Bens Patrimoniais 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 5.000 

04.122.0050.1.018 Implantar Sistema Integrado Transp. Munic - SITRAM 3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 
04.122.0050.2.021 Reestruturação Física, Organizai:. e Operacional 3.3.90.39.00 1.000.0000 15.000 

04.122.0060.1.019 Incentivo a Atividades de Integração e Inovação 3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 4.000 

04.122.0060.2.023 Fortalecer o Programa Vida Saudável 3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

04.128.0060.2.022 Qualif. e capac. de Serv. Públicos Municipais 3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.700 
4.4.90.52.00 1.000.0000 2.000 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
04.122.0080.1.028 Implementar o Orçamento Participativo 3.3.90.36.00 1.000.0000 10.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 
19.126.0070.2.032 Elaboração Plano Diretor de Tecnol. da Informação 3.3.90.39.00 1.000.0000 2.000 
19.126.0070.2,033 Elaboração do Projeto Cidade Digital 3.3.90.39.00 1.000.0000 2.000 
19.126.0070.2.034 Aperfeiçoamento da Estrutura de Geoprocessamento 3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 
19.126.0070.2,036 Aquis., Atual. e Suporte Sistemas Informatizados 3.3.90.39.00 1.000.0000 70.000 
os.oo.oo SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
15.451.0050.2.050 Construção, Reforma Ampl. Prédios Administrativos 4.4.90.92.00 1.000.0000 10.000 
15.451.0100.2.051 Controle e Gerenciamento de Obras e Projetos 4.4.90.92.00 1.000.0000 10.000 
15.451.0100.2.054 Urbanização de Orlas 4.4.90.51.00 1.000.0000 50.000 

4.4.90.92.00 1.000.0000 10.000 

15.451.0100.2.055 Recuperação e Urbanização de Áreas Degradadas 3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 
1.000.0187 1 50.000 

4.4.90.92.00 1.000.0000 50.000 
15.451.0140.2.049 Construção, Reforma Ampliação Equip. Esporte Lazer 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 

4.4.90.92.00 1.000.0000 100.000 
09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Seiviços 
15.452.0100.2.064 Int. Proc. Manut. Vias Asfalt. Galerias e Rede Púb 3.3.90.30.00 1.000.0000 260.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 300.000 
15.452.0100.2.070 Implantar e Intensif. Manutenção Áreas Verdes 3.3.90.92.00 1.000.0000 523.000 



10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
13.391.0130.2.075 Valorizar e Preseivar o Patrimônio Imaterial 3.3.50.41.00 1.000.0000 77.000 

4.4.50.42.00 1.000.0000 20.000 

13.391.0130.2.076 Valorizar e Preseivar o Patrimônio Material 3.3.90.30.00 1.000.0000 10.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 50.000 

13.392.0100.1.060 Implantar a Iluminação Pública Decorativa 3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 

13.392.0130.2.077 Ampliar e Manter Sist. Munic. Biblioteca Plúblicas 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 
4.4.90.92.00 1.000.0000 1.000 
4.4.90.93.00 1.000.0000 1.000 

13.392.0130.2.078 Manutenção do Conselho Municipal de Cultura 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

23.695.0120.2.071 Ampliar e Aprimorar a Infraestrutura Tuíística 3.3.90.30.00 1.000.0000 10.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 

23.695.0120.2.072 Promover, Divulgar e Apoiar Setor de Turismo 3.3.50.41.00 1.000.0000 30.000 
3.3.50.43.00 1.000.0000 20.000 
3.3.90.30:00 1.000.0000 20.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 140.000 
4.4.50.42.00 1.000.0000 20.000 

23.695.0120.2.073 Manutenção do Conselho Municipal do Turismo 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 2.000 

27.811.0140.2.081 Manter Lei Incentivos Esporte "Roberto S. Costa" 3.3.90.39.00 1.000.0000 30.000 

27.813.0140.2.079 Promover, Fomen. Apoiar o Esporte Lazer na Cidade 3.3.50.41.00 1.000.0000 235.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 142.000 
3.3.90.31.00 1.000.0000 30.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 120.000 
4.4.50.42.00 1.000.0000 10.000 

27.813.0140.2.080 Modem. Ampliar Prática Gestão do Esporte e Lazer 3.3.50.41.00 1.000.0000 10.000 
3.3.50.43.00 1.000.0000 10.000 
3.3.60.41.00 1.000.0000 10.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 
3.3.90.31.00 1.000.0000 25.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 
4.4.50.42.00 1.000.0000 10.000 

27.813.0140.2.082 Manut. Conselho Municipal do Esporte e Lazer 3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.02.00 Fundo Municipal de Turismo 
23.695.0120.2.073 Manutenção do Conselho Municipal do Turismo 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 

3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.361.0150.2.086 Programa Bom na Escola 3.3.90.18.00 1.199.0000 1.000 

3.3.90.39.00 1.199.0000 1.000 

12.361.0160.2.089 Formação dos Profissionais da Educação 3.3.90.14.00 1.101.0000 1.000 
3.3.90.33.00 1.101.0000 1.000 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0540.2.510 Manutenção dqs Serviços Adm. Gerais 3.3.90.39.00 1.201.0000 280.000 

10.126.0220.1.098 Estuturar Operac. a Tecnologia Informação da Sesa 3.3.90.30.00 1.201.0000 100.000 
3.3.90.92.00 1.201.0000 70.000 

10.301.0180.2.101 Ofer. Pop. Seiv. Ações Saúde Ateção Básica PPA 3.3.90.30.00 1.201.0000 86.000 

10.304.0200.2.112 Executar e Monitorar as Ações de Vig. Sanitária 4.4.90.52.00 1.201.0000 10.000 

10.305.0200.2.110 Executar e Monitorar as Ações de Vig. Ambiental 3.3.90.92.00 1.201.0000 1.000 

10.305.0200.2.114 Melhorar Estrut. Física Seiv. Vig. em Saúde 4.4.90.52.00 1.201.0000 90.000 



13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social 
08.244.0250.2.137 Implementar a Gestão do Trabalho no SUAS 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 

3.3.90.36.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 4.000 

08.244.0250.2.138 Fortalecer as Atividades dos Conselhos 3.3.90.14.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 8.000 
.3.3.90.33.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 7.200 
4.4.90.52.00 1.000.0000 5.000 

08.244.0250.2.139 Consolidar e Implantar a Vig. Socioassistencial 3.3.90.30.00 L000.0000 2.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 4.000 

08.244.0250.2.141 Realizar Casamentos Comunitários 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.02.00 Fundo Munic. Assistência Social 
08.241.0230.2.126 Implantar e Manter Centros de Convivência Idoso 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 

3.3.90.36.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 2.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 1.300 

08.241.0240.2.134 Construir, Implantar e Manter Centro Dia Idoso 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 2.000 

08.242.0230.2.129 Const., Implantar e Manter Centro Ref. Pes. Defec. 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 2.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 2.000 

08.244.0230.2.124 Des. e Ampliar Serviços Continuados da PSB 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.31.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 2.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 2.000 

08.244.0230.2.125 Construir, Implantar e Manter CRAS 4.4.90.52.00 1.000.0000 2.000 

08.244.0230.2.127 Desenv. Ações de Segurança Alimentar e Nutricional 3.3.90.30.00 1.000.0000 7.500 
1.000.0148 20.000 

3.3.90.36.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0148 5.000 
4.4.90.52.00 1.000.0148 80.000 

08.244.0230.2.128 Desenv. Ações Gestão Atend. Benef. Event. Assist 3.3.90.48.00 1.000.0000 30.000 

08.244.0240.2.131 Des. e Ampliar Serv. Cont. PSE Média Complexidade 3.3.90.30.00 1.000.0000 60.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 39.000 

08.244.0240.2.133 Const., Impl. e Manter Centro Ref. Esp. Asist. Soe 4.4.90.52.00 1.000.0000 5.000 

08.244.0240.2.135 Apoiar Téc-financ. Rede Socioassist. Entid. Conv. 3.3.50.43.00 1.000.0000 5.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.03.00 Fundo Munic. Infância Adolescência . 
08.244.0240.2.132 Des. e Ampliar Serv. Cont. PSE Alta Complexidade 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 

3.3.90.36.00 1.000.0000. 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 
18.542.0260.2.150 Consolidar o Licenciamento Ambiental 4.4.90.52.00 1.000.0000 50.000 

18.542.0260.2.152 Criar Novos e Prover Melhorias, Manut. Parques Urb 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.02.00 Fundo Municipal Meio Ambiente 
18.541.0270.2.162 SEMMA na Comunidade 3.3.90.36.00 1.000.0000 10.000 

4.4.90.52.00 1.000.0000 100.000 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 
23.691.0290.1.170 Ampliação do Acesso Crédito e Serviços Bancário 3.3.90.39.00 1.000.0000 17.500 

23.691.0290.1.174 Realizar o Fórum Municipal de Apoio as MPEs 3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 

23.691.0300.1.176 Promover e Participar de Eventos 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 28.000 

23.691.0300.1.177 Assessoria e Apoio a Assoe. e Grupos Produtivos 3.3.50.43.00 1.000.0000 55.000 



23.691.0300.1.283 Implant. do Centro Público de Economia Solidária 3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 15.000 

23.691.0310.1.182 Fortalecer Conselhos Munic. Desenv. Econômico 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.02.00 Fundo Munic. Apoio Ciência e Tecno 
19.571.0280.1.187 Criar polos de Inovação Tecnologica da Serra 3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 8.000 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 
15.451.0330.2.194 Desenv. Proj. Padroniz. Passeios Públ. Áreas Est. 3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

15.452.0320.2.189 Fortalec. e Qualif. da Fiscalização e Concessões 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 

15.452.0320.2.190 Implantação do Endereço Legal nos Bairros 4.4.90.51.00 1.000.0000 100.000 

17.00.00 SÉC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 
14.422.0340.2.195 Realiza.r Assist Judiciária Ações Mediação Conflito 3.3.90.30.00 1.000.0000 10.000 

3.3.90.36.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

14.422.0340.2.196 Emissão de Documentação Básica 3.3.90.30.00 1.000.0000 S.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

14.422.0340.2.197 Orientações Sobre Odadania e Direitos em Geral 3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 

14.422.0350.2.203 Atendimento e Orientações ao Consumidor 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 7.800 

14.422.0350.2.204 Julg .Proc. e Mediação Confiitos Prot. Conumidor 3.3.90.30.00 1.000.0000 S.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 S.000 

14.422.0350.2.205 Fiscal., Educação Proteção Direitos Consumidor 3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

14.422.0360.2.198 Promoção Política para Juventude e Protag. Juvenil 3.3.90.30.00 1.000.0000 40.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 28.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 208.000 

14.422.0360.2.199 Promoção da Diversidade Sexual e Direitos LGBT 3.3.90.30.00 1.000.0000 10.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 8.000 

14.422.0360.2.200 Criação, Estrut. e.Fortalec. Conselhos de Direitos 3.3.90.30;00 1.000.0000 10.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 8.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 10.000 

14.422.0360.2.201 Prom. Ig. Racial, Div. Relig. Comb. Viol. Dir .. Int 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 20.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 7.000 
4.4.90.S2.00 1.000.0000 17.000 

14.422.0360.2.202 Prom. Difusa Direitos Hum. Meio Ações Edutativas 3.3.90.30.00 1.000.0000 10.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 7.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.02.00 Fundo de Direitos Difusos 
14.422.0350.2.203 Atendimento e Orientações ao Consumidor 3.3.90.14.00 1.000.0000 10.000 

3.3.90.30.00 1.000.0000 15.000 
3.3.90.33.00 1.000.0000 20.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 15.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 90.000 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
18.01.00 Secretaria de Habitação 
16.482.0370.2.206 Revisar o Plano Local de HIS e Marcos Legais 3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

16.482.Q380.2.210 Cadastro Único Beneficiários Prog. Habitacionais 3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

16.482.Q380.2.211 Implantar Unidades Habitacionais 3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 

16.482.0390.2.212 Elaborar Projetos 3.3.90.39.00 1.000.0000 24.000 

16.482.0390.2.217 Promover a Regularização Fundiária 3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 259.000 



19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
06.183.0410.2.226 Ampliar e Manter o Sistema de Vídeo Proteção 4.4.90.52.00 1.000.0000 50.000 

06.183.0410.2.231 Modernizar e Manter Vigilância nas Praias e Lagoas 3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 20.000 

15.451.0410.2.234 Fortalecer e Ampliar a Educação de Trânsito 3.3.90.39.00 1.603.0000 70.000 
4.4.90.52.00 1.603.0000 90.000 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.02.00 Coordenadoria Municipal de Defesa Civil 
06.182.0420.2.235 Prevenção e Gerenciamento de Riscos 4.4.90.52.00 1.000.0000 8.000 

21.00.00 SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA · 
21.01.00 Sec. Especial Agric. Agrot. Aquic. e Pesca 
20.608.0440.2.249 Fomentar e Fortalecer Ativ. Agrícola no Município 3.3.50.41.00 1.000.0000 20.000 

3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 10.000 

20.608.0440.2.250 Fortalecimento da Pecuária do Município 3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 

20.608.0450.2.251 Melhoria Infra. Trab. Pescadores e Comerc. Pescado 3.3.90.39.00 1.000.0000 34.000 

20.608.0450.2.252 Apoiar, Qualif. e Fort. Ativ. Aquicultura e Pesca 3.3.90.39.00 1.000.0000 8.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 6.000 

23 .695 .0120 .2 .248 Desenvolvimento do Agroturismo 3 .3 .50 .41.00 1.000.0000 10.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 8.000 

22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 
22.01.00 Sec. de Politicas Públicas da Mulher 
14.422.0460.2.253 Impl. o Prog. At. Intinerante - Serra Mais Mulher 3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

1.000.0250 1.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 

1.000.0250 8.000 

14.422.0460 .2.254 Implementar o CRAMVIS 3.3.90.39.00 1.000.0000 11.000 
1.000.0201 10.000 

4.4.90.52.00 1.000.0000 8.000 
1.000.0201 15.000 

14.422.0470.2.257 Promover Capacitações para a Rede de Atendimento 3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 
1.000.0204 5.000 

14.422.0470.2.258 Promover Autonomia Econômica para a Mulher 3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 
1.000.0254 5.000 

14.422.0470.2.260 Fortalecer as Atividades do Conselho Municipal 3.3.90.14~00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.33.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
11.334.0480.2.266 Realização Eventos Voltados a Área do Trabalho 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 

11.334.0490.2.267 Ampliar e Manter Postos de Atend. e Serviços SETER 3.3.90.14.00 1.000.0000 30.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 50.000 
3.3.90.33.00 1.000.0000 30.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 65.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 5.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 35.000 

11.334.0490.2.270 Fomentar a Execução de Prog. Projetos Inclusivas 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 2.000 

11.334.0490.2.271 Implantar a Central de Vagas 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 

11.334.0500.2.272 Oferecer Qualificação 3.3.90.14.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.33.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

11.334.0500.2.273 Promover a Certificação Profissional 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

11.334.0500.2.274 Apoiar Técnica e Financ. Organiz Social Ger. Renda 3.3.50.43.00 1.000.0000 48.000 

24.00.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
24.01.00 Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger 
28.841.0000.3.001 Juros, Amortização e Encargos da Dívida Pública 3.2.90.21.00 1.000.0000 1.500.000 

3.2.91.21.00 1.000.0000 64.000 
4.6,90.71.00 1.000.0000 100.000 

28.846.0000.3.004 Pagamento de Indenização e Restituição 4.4.90.93.00 1.000.0000 300.000 

TOTAL 8;137.000 


